Диагностика личности рисуночными методиками (72 часа).

Аннотация. Программа рассчитана на широкий круг слушателей, интересующихся вопросами диагностики личности посредством невербальных методов. Слушатели программы познакомятся с историей и типологией рисуночных методик. Научаться методам диагностики личностных особенностей и ребенка и взрослого  с помощью рисуночных методик. Отработают навык интерпретации психологических особенностей человека по его рисунку.

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№
	Тема
	Объем часов
	Из них:

	
	
	
	Лекции
	Практич. занятия
	Индивид.

занятия

	Модуль 1. Научно-методическая основа проективных рисуночных методик

	1.1.
	История развития проективно-рисуночных методов в психологии
	6
	4
	2
	0

	1.2.
	Подходы к интерпретации проективно-рисуночных методик
	8
	4
	2
	2

	1.3.
	Проективные методы в системе методов психологии: преимущества и недостатки
	11
	6
	3
	2

	1.4.
	Разновидности рисуночных методик
	11
	6
	3
	2

	Форма текущего контроля
	Собеседование 

	ИТОГО:
	36
	20
	10
	6

	Модуль 2. Диагностический потенциал проективно-рисуночных методик: руководство к использованию рисунков

	2.1.
	Перспективы и проблемы применения проективно-рисуночных методов в психодиагностике
	7
	2
	4
	1

	2.2.
	Общая характеристика рисуночных тестов и техника их проведения
	8
	2
	4
	2

	2.3.
	Особенности детских рисунков и их психологическая интерпретация
	7
	2
	4
	1

	2.4.
	Особенности рисунков взрослых и их психологическая интерпретация
	7
	2
	4
	1

	2.5.
	Норма и патология в рисунках детей и взрослых
	7
	2
	4
	1

	Итого: 
	36
	10
	20
	6

	Форма текущего контроля
	Собеседование 

	Форма итогового контроля 
	Тестирование 

	ИТОГО:
	72
	30
	30
	12


